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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới 

 năm 2024 trên địa bàn tỉnh Bắc Giang  

 

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ Quy 

định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia; 

Nghị định 38/2023/NĐ-CP ngày 24/6/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ quy 

định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia;  

Căn cứ Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22/02/2022 của Thủ tướng 

Chính phủ Phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới 

giai đoạn 2021-2025; 

Căn cứ Kế hoạch số 2831/KH-BCĐ ngày 21/6/2022 của Ban chỉ đạo các 

Chương trình mục tiêu quốc gia tỉnh Bắc Giang về Thực hiện Chương trình mục tiêu 

quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; 

Công văn số 5003/UBN-NN ngày 31/8/2003 của UBND tỉnh về việc điều chỉnh, 

bổ sung Kế hoạch số 2831/KH-UBND ngày 21/6/2022 của Ban chỉ đạo các 

Chương trình mục tiêu quốc gia tỉnh Bắc Giang; 

Căn cứ Kế hoạch số 392/KH-UBND ngày 29/6/2022 của UBND tỉnh Bắc 

Giang về Tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Bắc Giang chung sức xây dựng 

nông thôn mới” giai đoạn 2021-2025;  

Căn cứ Quyết định số 1400/QĐ-UBND ngày 19/12/2023 của UBND tỉnh 

về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; 

UBND tỉnh xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia 

xây dựng nông thôn mới năm 2024 trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

- Làm cơ sở để các địa phương xây dựng kế hoạch, giải pháp hoàn thành 

các mục tiêu, nhiệm vụ giai đoạn 2021-2025 phù hợp với điều kiện thực tế của địa 

phương; góp phần hoàn thành nhiệm vụ theo các kế hoạch giai đoạn 2021-2025 

của UBND tỉnh, Ban chỉ đạo các chương trình mục tiêu quốc gia tỉnh Bắc Giang.  

- Cụ thể hóa nội dung trọng tâm và phấn đấu thực hiện Chương trình 

MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2024 trên địa bàn tỉnh làm căn cứ để xác 

định rõ vai trò trách nhiệm của cả hệ thống chính trị, tạo sự thống nhất trong 

nhận thức, hành động và đồng thuận trong xã hội; phát huy tính năng động, sáng 

tạo, chủ động của người dân để thực hiện hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc 

gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh.  
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2. Yêu cầu  

- Các cấp, các ngành tập trung lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt và đồng bộ 

ngay từ đầu năm 2024, đề ra các giải pháp toàn diện, đảm bảo tính khả thi và 

phù hợp với điều kiện của địa phương; huy động, lồng ghép hiệu quả tối đa các 

nguồn lực thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên địa bàn.  

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương tăng cường trao đổi, phối hợp, ban 

hành chính sách triển khai thực hiện Chương trình; vận động cán bộ, người dân 

tích cực tham gia thực hiện mục tiêu Chương trình MTQG xây dựng nông thôn 

mới; chủ động đánh giá và hoàn thiện hồ sơ công nhận xã đạt chuẩn nông thôn 

mới, nâng cao, kiểu mẫu, thôn đạt chuẩn nông thôn mới, nâng cao, kiểu mẫu 

năm 2024 đầy đủ, kịp thời và đúng quy định.  

II. MỤC TIÊU, NGUỒN LỰC THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH MTQG 

XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI NĂM 2024 

1. Mục tiêu 

1.1. Cấp huyện: Tiếp tục duy trì, nâng cao chất lượng các tiêu chí đối với 

các huyện đã đạt chuẩn nông thôn mới và thành phố hoàn thành nhiệm vụ xây 

dựng nông thôn mới; riêng huyện Tân Yên phấn đấu cơ bản hoàn thành các tiêu 

chí huyện nông thôn mới và NTM nâng cao theo Bộ tiêu chí giai đoạn 2021-2025, 

để sớm hoàn thiện hồ sơ đạt chuẩn huyện nông thôn mới nâng cao năm 2025. 

1.2. Cấp xã: Chỉ đạo thực hiện thêm 05 xã đạt chuẩn nông thôn mới; 11 

xã đạt chuẩn xã nông thôn mới nâng cao; 05 xã đạt chuẩn xã nông thôn mới kiểu 

mẫu. Các xã đã đạt chuẩn tiếp tục duy trì, nâng cao chất lượng các tiêu chí theo 

Bộ tiêu chí nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 và xây dựng kế hoạch thực hiện 

Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu thời gian tiếp theo. 

1.3. Cấp thôn: Phấn đấu thực hiện thêm 12 thôn thuộc các xã đặc biệt khó 

khăn đạt thôn nông thôn mới; 72 thôn đạt thôn nông thôn mới kiểu mẫu. 

1.4. Nâng cao chất lượng đời sống người dân nông thôn: Tỷ lệ hộ nghèo 

(theo chuẩn nghèo mới giai đoạn 2021-2025) giảm còn 1,8%; thu nhập bình 

quân đầu người khu vực nông thôn đạt 54 triệu đồng/người/năm; tỷ lệ người dân 

tham gia BHYT đạt trên 99,32% dân số; tỷ lệ dân số nông thôn được dùng nước 

sạch theo QC01 đạt 57,5%...  

1.5. Thực hiện hiệu quả các chương trình chuyên đề thuộc Chương trình 

MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025: Chương trình mỗi xã 

một sản phẩm; Chương trình chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới, 

hướng tới nông thôn mới thông minh; Chương trình khoa học và công nghệ; 

Chương trình tăng cường bảo vệ môi trường, an toàn thực phẩm và cấp nước 

sạch nông thôn; Chương trình chuyên đề nâng cao chất lượng, hiệu quả thực 

hiện tiêu chí an ninh, trật tự trong xây dựng nông thôn mới; Chương trình phát 

triển du lịch nông thôn. 

(Kèm theo các phụ lục số 01; 02; 03; 04) 
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2. Dự kiến nguồn vốn thực hiện  

Dự kiến nguồn vốn ngân sách nhà nước hỗ trợ thực hiện Chương trình 

MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2024 là: 645.451 triệu đồng, trong đó:  

- Nguồn vốn Ngân sách Trung ương: 303.031 triệu đồng (nguồn vốn đầu 

tư trong nước 219.665 triệu đồng; nguồn vốn đầu tư nước ngoài 28.373 triệu 

đồng; nguồn vốn sự nghiệp: 54.993 triệu đồng); 

- Nguồn vốn Ngân sách tỉnh: 75.073 triệu đồng (nguồn vốn đầu tư 60.000 

triệu đồng; nguồn vốn sự nghiệp 15.073 triệu đồng); 

- Nguồn vốn Ngân sách huyện, thành phố: 98.232 triệu đồng;  

- Nguồn vốn Ngân sách xã đối ứng: 169.115 triệu đồng. 

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Công tác tuyên truyền, vận động, đào tạo, tập huấn 

- Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc triển khai, chỉ đạo các tổ chức chính 

trị - xã hội thành viên và các đoàn thể tiếp tục tuyên truyền để huy động sự tham 

gia của cả hệ thống chính trị, người dân cùng chung sức thực hiện hiệu quả 

phong trào thi đua “Bắc Giang chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 

2021-2025, cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị 

văn minh”, phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc”, các phong trào thi 

đua của ngành, tổ chức đoàn thể và địa phương; tôn vinh các tập thể, cá nhân 

tiêu biểu có nhiều đóng góp trong xây dựng nông thôn mới trên các phương tiện 

thông tin đại chúng để nhân rộng. 

- Các cấp, ngành tổ chức quán triệt, tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho 

cán bộ và người dân nông thôn về các nội dung mới, yêu cầu mới của Chương 

trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025. Phối hợp với các cơ 

quan truyền thông Trung ương, tỉnh để đẩy mạnh tuyên truyền và quảng bá hình 

ảnh về xây dựng nông thôn mới tỉnh Bắc Giang đến với cả nước. 

- Nhân rộng kết quả thực hiện mô hình điểm thôn nông thôn mới kiểu mẫu 

để các địa phương học tập. Tập trung tuyên truyền cách làm hay, sáng tạo, sự 

tham gia của cộng đồng trong thực hiện thôn nông thôn mới kiểu mẫu để nâng 

cao ý thức tự giác, tự chủ, phát huy năng động sáng tạo của người nông dân trong 

tổ chức thực hiện. 

- Tổ chức các lớp tập huấn cho cán bộ làm công tác xây dựng nông thôn 

mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu chú trọng đối tượng là 

cán bộ cơ sở và Ban quản lý các xã với nội dung về chính sách trong xây dựng 

nông thôn mới giai đoạn 2021-2025, triển khai xây dựng xã nông thôn mới, 

nâng cao, kiểu mẫu; thôn nông thôn mới, thôn nông thôn mới kiểu mẫu; phát 

huy vai trò của cộng đồng trong xây dựng nông thôn mới. Tập huấn cho người 

dân về quy trình sản xuất sạch, an toàn, hữu cơ để nâng cao chất lượng sản 

phẩm. Tổ chức tham quan học tập, trao đổi kinh nghiệm giữa các địa phương. 
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2. Phát triển hạ tầng kinh tế - xã hội nông thôn đồng bộ, hiện đại, 

đảm bảo kết nối nông thôn - đô thị 

 - Cấp xã: Tiếp tục đầu tư, nâng cấp hệ thống hạ tầng phục vụ sản xuất và 

dân sinh ở nông thôn (giao thông, thủy lợi, điện, trường học, cơ sở vật chất văn 

hóa, hạ tầng thương mại, thông tin truyền thông, cơ sở y tế, nước sạch tập 

trung,…) gắn với tiêu chí xã nông thôn mới, nâng cao, kiểu mẫu, thôn nông thôn 

mới, thôn nông thôn mới kiểu mẫu; nâng cao hiệu quả công tác quản lý, khai thác 

công trình đảm bảo bền vững và ứng phó với biến đổi khí hậu, phòng chống thiên 

tai; khai thác tối đa các tiềm năng, lợi thế sẵn có tại các địa phương;  

- Cấp huyện: Chú trọng đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội 

nông thôn gắn với phát triển đô thị. Ưu tiên đầu tư hình thành và phát triển hệ 

thống cơ sở hạ tầng thu mua, kết nối, cung ứng nông sản hiện đại, cơ sở hạ tầng chế 

biến, thương mại và dịch vụ gắn với vùng sản xuất hàng hóa tập trung, quy mô lớn. 

3. Phát triển sản xuất gắn với cơ cấu lại ngành nông nghiệp, nâng cao 

thu nhập, giảm nghèo bền vững 

- Tiếp tục ưu tiên thúc đẩy hỗ trợ phát triển các vùng sản xuất tập trung 

quy mô lớn, cơ giới hoá đồng bộ gắn với các mô hình liên kết sản xuất theo 

chuỗi giá trị, chú trọng phát triển nông nghiệp sạch, nông nghiệp hữu cơ, nông 

nghiệp ứng dụng công nghệ cao, nông nghiệp sinh thái theo hướng kinh tế tuần 

hoàn, ứng dụng chuyển đổi số trong nông nghiệp gắn với áp dụng quy trình kỹ 

thuật chuẩn, cấp mã vùng sản xuất và truy xuất nguồn gốc, gắn với sản xuất đạt 

tiêu chuẩn hữu cơ hoặc các tiêu chuẩn khác. 

- Tập trung hỗ trợ xây dựng thương hiệu sản phẩm, tem nhãn, bao bì, truy 

xuất nguồn gốc sản phẩm hàng hóa tạo sự khác biệt để nâng cao giá trị cho các 

sản phẩm chủ lực, đặc trưng, tiềm năng và sản phẩm tham gia Chương trình OCOP. 

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả Chương 

trình “Mỗi xã một sản phẩm” tỉnh Bắc Giang năm 2024; quản lý chặt chẽ và 

nâng hạng sao các sản phẩm đã đạt OCOP; gắn Chương trình OCOP với phát 

triển ngành nghề nông thôn và du lịch nông thôn. Chỉ đạo phát triển và nâng cao 

chất lượng sản phẩm OCOP, phấn đấu nâng tổng số sản phẩm OCOP của tỉnh 

lên 350 sản phẩm (tăng 60 sản phẩm so với năm 2023); trong đó, hoàn thiện hồ 

sơ đủ điều kiện đề nghị trung ương đánh giá, phân hạng đối với 02 sản phẩm 05 

sao và nâng hạng từ 3 lên 4 sao cho tối thiểu 05 sản phẩm. 

- Tiếp tục triển khai hiệu quả chính sách hỗ trợ doanh nghiệp đầu tư vào 

nông nghiệp, chính sách hỗ trợ HTX nông nghiệp. Củng cố, nâng cao hiệu quả 

hoạt động của các HTX, phát triển HTX nông nghiệp gắn với sản phẩm ngành 

nghề nông thôn, sản phẩm chủ lực, đặc trưng, tiềm năng của tỉnh và sản phẩm 

OCOP. Phấn đấu năm 2024 thành lập thêm tối thiểu 20 HTX nông nghiệp; nâng 

cao chất lượng hoạt động của các HTX nông nghiệp, khoảng 60% HTX nông 

nghiệp hoạt động hiệu quả. Tổ chức thực hiện hiệu quả chính sách hỗ trợ liên 

kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp giai đoạn 2021-2025; Chương 

trình hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai 

đoạn 2021-2025 ban hành kèm theo Quyết định số 1802/QĐ-UBND ngày 
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25/8/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang; hỗ trợ Hợp tác xã nông nghiệp 

theo Nghị quyết số 26/2023/NQ-HĐND ngày 14/7/2023; tạo điều kiện để các 

HTX nông nghiệp tham gia chuỗi liên kết, phát huy vai trò cầu nối giữa người 

nông dân với doanh nghiệp trong cung ứng dịch vụ đầu vào sản xuất, bảo quản, 

chế biến và tiêu thụ sản phẩm; phấn đấu trên 40% HTX nông nghiệp thực hiện 

liên kết trong sản xuất hoặc chế biến, tiêu thụ sản phẩm. 

4. Tạo chuyển biến môi trường nông thôn; nâng cao vai trò, trách 

nhiệm của hệ thống chính trị, đảm bảo an ninh trật tự 

Tiếp tục làm tốt công tác thu gom, xử lý rác thải, tổ chức vệ sinh định kỳ 

hàng tháng theo Kết luận số 99-KL/TU ngày 18/5/2021 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy, Kế hoạch số 278/KH-UBND ngày 18/6/2021 của UBND tỉnh để đạt tỷ 

lệ chất thải rắn được thu gom là 95,5% (trong đó tỷ lệ chất thải rắn được thu 

gom xử lý là 86,7%); tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, tích cực trong việc thu gom, 

xử lý rác thải trên địa bàn nông thôn; chủ động, tích cực phối hợp với Ủy ban 

Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội thành viên các cấp trong việc 

tuyên truyền, phổ biến những chủ trương, chính sách, quy định về bảo vệ môi 

trường, công tác thu gom, xử lý rác thải, tạo sự đồng thuận, hưởng ứng tích cực 

của người dân trong quá trình triển khai thực hiện; nhân rộng, phát triển tuyến 

đường hoa - cây xanh từ việc đẩy mạnh thực hiện thôn nông thôn mới, kiểu mẫu, 

tạo cảnh quan nông thôn xanh - sạch - đẹp; nhân rộng mô hình thu gom, phân 

loại, xử lý rác thải sinh hoạt tại hộ gia đình. 

5. Nhân rộng mô hình thôn nông thôn mới, kiểu mẫu; đẩy nhanh tiến 

độ đối với xã phấn đấu đạt chuẩn; nâng cao chất lượng tiêu chí đối với các 

xã đã đạt chuẩn để phấn đấu nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu  

- Đối với các thôn phấn đấu đạt thôn nông thôn mới, kiểu mẫu năm 2024: 

Thực hiện rà soát kết quả thực hiện theo Bộ tiêu chí thôn nông thôn mới, kiểu 

mẫu; lập, trình UBND xã phê duyệt Phương án thực hiện, xong trong quý 

II/2024; quan tâm thực hiện tốt chỉnh trang đường giao thông, công trình phụ 

trợ, vườn hộ gia đình, trồng và chăm sóc tuyến đường hoa - cây xanh, thực hiện 

tốt việc thu gom, phân loại, xử lý rác thải, phát huy tình làng nghĩa xóm, đoàn 

kết cùng nhau phát triển để xây dựng “Làng quê đáng sống”. Các huyện, thành 

phố tổ chức trao đổi, học tập kinh nghiệm hoặc phát động, tổ chức các cuộc thi 

giữa các thôn để tạo phong trào thi đua giữa các thôn, các hộ gia đình. Hoàn 

thành thẩm tra, thẩm định, hoàn thiện hồ sơ trình UBND huyện xét công nhận 

thôn đạt chuẩn nông thôn mới, nâng cao trong quý IV/2024. 

- Đối với các xã phấn đấu đạt chuẩn năm 2024: Thực hiện xây dựng kế 

hoạch chi tiết, cụ thể về lộ trình thực hiện các tiêu chí, giải pháp triển khai và 

phân công nhiệm vụ cho các cơ quan, đơn vị phụ trách thực hiện các tiêu chí, tổ 

chức thực hiện ngay từ đầu năm; tuyên truyền vận động cán bộ, người dân nâng 

cao ý thức giữ gìn vệ sinh môi trường nông thôn để hoàn thành các tiêu chí về 

môi trường và an toàn thực phẩm, giữ vững quốc phòng an ninh, trật tự an toàn 

xã hội. Hoàn thành thẩm tra, thẩm định, hoàn thiện hồ sơ trình UBND tỉnh xét 

công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới trong quý IV/2024. 
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- Đối với các xã phấn đấu xã nông thôn mới nâng cao năm 2024: Thực 

hiện rà soát thực trạng theo yêu cầu Bộ tiêu chí xã nông thôn mới và Bộ tiêu chí 

xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025; xây dựng kế hoạch chi tiết, cụ 

thể về lộ trình thực hiện các tiêu chí, giải pháp triển khai và phân công nhiệm vụ 

cho các cơ quan, đơn vị phụ trách thực hiện các tiêu chí, tổ chức thực hiện ngay 

từ đầu năm. Huyện hoàn thành thẩm tra các xã trong tháng 10/2024; hoàn thiện 

hồ sơ trình UBND tỉnh xét công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao 

trong tháng 11/2024. 

- Đối với các xã phấn đấu xã nông thôn mới kiểu mẫu năm 2024: Thực 

hiện rà soát thực trạng theo yêu cầu Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao, xã 

nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025; xác định nội dung kiểu mẫu theo 

một trong các nội dung (về sản xuất, về giáo dục, về văn hoá, về du lịch, về cảnh 

quan môi trường, về an ninh trật tự, về y tế, về chuyển đổi số...) mang giá trị đặc 

trưng của xã để làm kiểu mẫu; xây dựng kế hoạch chi tiết, cụ thể về lộ trình thực 

hiện các tiêu chí, giải pháp triển khai tổ chức thực hiện. Huyện hoàn thành thẩm 

tra các xã trong tháng 11/2024; hoàn thiện hồ sơ trình UBND tỉnh xét công nhận 

xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu trong tháng 12/2024. 

- Đối với các xã còn lại (các xã chưa đạt chuẩn nông thôn mới): Thực hiện 

rà soát thực trạng theo yêu cầu Bộ tiêu chí xã nông thôn mới giai đoạn 2021-

2025, xây dựng kế hoạch, xác định lộ trình đạt chuẩn (phấn đấu hoàn thành thêm 

1-2 tiêu chí). Các xã đặc biệt khó khăn chủ động lồng ghép nguồn vốn từ các 

Chương trình MTQG để thực hiện theo các tiêu chí về nông thôn mới, cần chú 

trọng thực hiện trước các tiêu chí cần ít nguồn lực. 

- Đối với huyện Tân Yên phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao 

năm 2025: Huyện hoàn thành thẩm tra các xã phấn đấu xã nông thôn mới nâng 

cao, kiểu mẫu năm 2024 trong quý III/2024; hoàn thiện hồ sơ trình UBND tỉnh 

xét công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu trong tháng 10/2024. Rà 

soát, hoàn thiện các tiêu chí huyện nông thôn mới và tiêu chí huyện nông thôn 

mới nâng cao theo Bộ tiêu chí giai đoạn 2021-2025 xong trong tháng 12/2024. 

6. Rà soát, hoàn thiện cơ chế chính sách thực hiện Chương trình 

MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025  

- Tiếp tục rà soát, tham mưu ban hành một số quy định, chính sách cụ 

thể hóa các quy định của Trung ương phù hợp với điều kiện và tình hình thực 

tiễn để triển khai thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới, 

trong đó trọng tâm là chính sách hỗ trợ phát triển nông nghiệp, kinh tế nông 

thôn; chuyển đổi số…  

- Tổ chức rà soát, cập nhật các chính sách của Trung ương về nông nghiệp 

và xây dựng nông thôn mới, xác định rõ phạm vi, đối tượng, điều kiện được 

hưởng thụ, nguồn kinh phí thực hiện chính sách. Triển khai, hướng dẫn các địa 

phương, tổ chức, cá nhân tiếp cận, thực hiện; đồng thời phải quản lý, sử dụng 

nguồn vốn đúng mục tiêu, đối tượng, nội dung, hoàn thành dứt điểm, tránh phát 

sinh nợ xây dựng cơ bản và thanh quyết toán kịp thời, đúng theo các chế độ, quy 

định hiện hành của pháp luật. 
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IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội 

Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc triển khai, chỉ đạo các tổ chức chính trị 

- xã hội thành viên và các đoàn thể đẩy mạnh tuyên truyền, vận động hội viên, 

người dân tích cực hưởng ứng tham gia thực hiện xây dựng nông thôn mới, khắc 

phục tâm lý thụ động thông qua cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng 

nông thôn mới, đô thị văn minh”; phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ 

chức lấy ý kiến sự hài lòng của người dân về kết quả xây dựng nông thôn mới 

tại địa phương phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới, nâng cao, kiểu mẫu đảm bảo 

khách quan, đúng quy định; giám sát việc thực hiện Chương trình MTQG xây 

dựng nông thôn mới tại các cấp; hướng dẫn nhân dân phát huy vai trò giám sát ở 

cộng đồng. 

2. Các sở, ban, ngành, cơ quan cấp tỉnh 

2.1. Nhiệm vụ chung: 

Căn cứ mục tiêu, nhiệm vụ theo Kế hoạch của UBND tỉnh và của ngành, 

chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện để hoàn thành mục tiêu đề ra; chỉ 

đạo các huyện, thành phố triển khai các chỉ tiêu, nhiệm vụ và tổ chức thực hiện 

nội dung tiêu chí thuộc lĩnh vực ngành quản lý; hướng dẫn, hỗ trợ các huyện chỉ 

đạo các xã trong thực hiện Bộ tiêu chí xã nông thôn mới, nâng cao, kiểu mẫu 

giai đoạn 2021-2025 theo lĩnh vực được phân công; chỉ đạo và hướng dẫn 

UBND huyện Tân Yên trong rà soát, triển khai, thực hiện Bộ tiêu chí huyện 

nông thôn mới, nâng cao giai đoạn 2021-2025 để làm căn cứ triển khai thực hiện 

và phấn đấu đạt chuẩn huyện nông thôn mới nâng cao vào năm 2025; căn cứ 

nguồn vốn đã phân bổ cho ngành quản lý, ưu tiên lựa chọn cho các xã phấn đấu 

đạt chuẩn nông thôn mới, nâng cao, kiểu mẫu và thôn đạt chuẩn thôn nông thôn 

mới, kiểu mẫu năm 2024. 

2.2. Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính: Tham mưu UBND tỉnh phân 

bổ vốn năm 2024 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia nông thôn mới theo 

đề xuất của Sở Nông nghiệp và PTNT và các cơ quan, đơn vị có dự án thành 

phần, báo cáo Trưởng Ban Chỉ đạo tỉnh và trình cấp có thẩm quyền xem xét, 

quyết định; tổng hợp nhu cầu vốn đầu tư, phân bổ các nguồn vốn, bố trí lồng 

ghép để thực hiện hoàn thành mục tiêu của Chương trình MTQG xây dựng nông 

thôn mới.   

2.3. Sở Nông nghiệp và PTNT, Văn phòng nông thôn mới tỉnh (cơ quan 

thường trực Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới)  

- Chủ trì, phối hợp ngành liên quan tham mưu trình UBND tỉnh phương 

án phân bổ nguồn vốn thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới 

năm 2024; đôn đốc việc sử dụng nguồn vốn tại các địa phương, trường hợp có 

điều chỉnh nguồn vốn, kịp thời tham mưu giúp UBND tỉnh điều chỉnh xong 

trước 30/9/2024. 
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- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, địa phương liên quan triển khai, họp 

xét, trình Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng (qua Sở Nội vụ) cho các tập thể, hộ 

gia đình, cá nhân đảm bảo tiêu chuẩn quy định tại Kế hoạch số 392/KH-UBND 

ngày 29/6/2022 của UBND tỉnh về tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Bắc 

Giang chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021-2025;  

- Đề xuất các biện pháp xử lý đối với tập thể, cá nhân không hoàn thành 

nhiệm vụ, mục tiêu được giao. 

- Tham mưu tổ chức họp Ban Chỉ đạo tỉnh 6 tháng đầu năm; tổng kết kết 

quả thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2024. Theo 

dõi, đôn đốc các Sở, ngành và các địa phương thực hiện Kế hoạch; thường 

xuyên kiểm tra, giám sát tiến độ, định kỳ 6 tháng và cuối năm báo cáo Trưởng 

Ban Chỉ đạo tỉnh kết quả thực hiện các nhiệm vụ trên. 

2.4. Sở Nội vụ: Thẩm định hồ sơ, trình Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng 

cho các tập thể, hộ gia đình, cá nhân theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn. 

2.5. Các cơ quan được giao chủ trì triển khai thực hiện các Chương trình 

chuyên đề thuộc Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-

2025 theo Công văn số 642/UBND-NN ngày 28/12/2022 của Chủ tịch UBND 

tỉnh tiếp tục triển khai có hiệu quả nội dung, lĩnh vực đơn vị phụ trách. 

3. UBND, Ban Chỉ đạo nông thôn mới các huyện, thành phố 

- Căn cứ Kế hoạch của UBND tỉnh và điều kiện thực tế của địa phương để 

xây dựng Kế hoạch thực hiện cho phù hợp, giao cụ thể từng phần việc cho tổ 

chức, cá nhân đảm nhiệm làm căn cứ đánh giá trách nhiệm người đứng đầu, xác 

định từng nội dung công việc theo tháng, quý làm căn cứ kiểm điểm tiến độ thực 

hiện, xong trước 28/02/2024. 

- Chỉ đạo, hướng dẫn các xã trên địa bàn xây dựng kế hoạch chi tiết triển 

khai thực hiện năm 2024; kế hoạch của các xã cần thể hiện rõ chỉ tiêu, tiêu chí 

phấn đấu thực hiện năm 2024, phân công rõ nhiệm vụ cho từng thành viên, giải 

pháp cần thực hiện; riêng đối với các xã phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới, 

nâng cao, kiểu mẫu năm 2024 ngoài các nội dung trên cần xác định thời gian đạt 

chuẩn làm cơ sở kiểm tra, đánh giá.   

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, thực hiện báo cáo kết quả thực 

hiện Chương trình nông thôn mới về Ban Chỉ đạo tỉnh (qua Văn phòng nông 

thôn mới tỉnh) định kỳ 6 tháng (trước 15/7/2024), báo cáo năm (trước 

30/11/2024) và đột xuất theo yêu cầu của Trưởng Ban Chỉ đạo tỉnh. 

- Tập trung nguồn lực từ ngân sách cấp huyện, lồng ghép các chương trình, 

dự án và huy động các nguồn vốn khác để ưu tiên hỗ trợ đối ứng cho các xã, thôn 

phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới theo thời gian, lộ trình đã đề ra. Ưu tiên sử 

dụng các nguồn kinh phí có cùng nhiệm vụ chi để hỗ trợ cho Chương trình 

MTQG xây dựng nông thôn mới, nhất là hỗ trợ cho các xã nông thôn mới, nâng 

cao, kiểu mẫu và thôn nông thôn mới, kiểu mẫu từ ngân sách cấp huyện. 
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Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng 

nông thôn mới năm 2024 trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, yêu cầu thành viên Ban Chỉ 

đạo tỉnh, các sở, ban, ngành, cơ quan cấp tỉnh và UBND các huyện, thành phố 

nghiêm túc thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 
- BCĐTW các Chương trình MTQG (để b/c); 

- TT. Tỉnh uỷ; TT. HĐND tỉnh (để b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Ủy ban MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh; 

- Các thành viên BCĐ tỉnh; 

- Các Sở, ngành thuộc UBND tỉnh; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- Văn phòng Điều phối tỉnh; 

- Văn phòng UBND tỉnh: 

  + LĐVP, TH, TTTT, KTN, TKCT; 

  + Lưu VT, NN Thăng 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH  
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